
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.360 - ANO: XVI Página 3 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  546.000,00 
Art. 2º Como recurso para atender a abertura de crédito adicional especial de que trata o 
artigo anterior, fica autorizado a utilizar o excesso de arrecadação de receita do convênio 
e/ou programa, até o valor de R$ 546.000,00 quinhentos e quarenta e seis mil reais). 
FONTE: 1032 – RECURSOS DE CUSTEIO PARA OFERTA DE LEITOS – RESOLUÇÃO SESA Nº 
864/2020 546.000,00 
Art. 3º Fica igualmente autorizado o poder executivo municipal a proceder as alterações 
dos anexos do PPA 2018/2021 e dos anexos da LDO, afim de compatibilizar as despesas 
previstas no art. 1º. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 5 de março de 2021. 

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO  - Prefeito de Ubiratã 

LEI Nº 2571, DE 5 DE MARÇO DE 2021 
Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial, e dá outras providências. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte Lei:  
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial 
no valor de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para fazer face à despesa abaixo 
discriminada e codificada: 
Órgão...............:  12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  
Unidade Orçamentária:  12.03 – Divisão de Turismo e meio Ambiente 
18.541.0014.1.120 – Ampliação e readequação do aterro sanitário 
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES 120.000,00 
Art. 2º Como recursos para atender a abertura de crédito adicional especial de que trata 
o artigo anterior, fica autorizado a utilizar a anulação parcial de dotação orçamentária até 
o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
Órgão...............:  07 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
Unidade Orçamentária:  07.02 Divisão de Lazer                                                                            
27.813.0011.2.228 – Manutenção das festividades carnavalescas 
857 - 3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA 120.000,00 
Art. 3º Fica igualmente autorizado o poder executivo municipal a proceder as alterações 
dos anexos do PPA 2018/2021 e dos anexos da LDO, afim de compatibilizar as despesas 
previstas no art. 1º. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 5 de março de 2021. 

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO - Prefeito de Ubiratã 

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 109, DE 2 DE MARÇO DE 2021 
Designa servidores para cargo de chefia. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados: 
I - Ivan Luiz Fogaça Neto, ocupante do cargo de odontólogo lotado na Secretaria da 
Saúde, para exercer o cargo de Chefe de Setor de Tratamento Cirúrgico e Traumatológico 
Bucomaxilofacial, FG 7, com efeitos retroativos à 01/02/2021; 
II - Juce Cláudio Dias, ocupante do cargo de odontólogo, lotado na Secretaria da Saúde, 
para exercer o cargo de Chefe de Setor de Tratamento Periodôntico, FG 7, com efeitos 
retroativos à 01/02/2021; 
III - Roselaine Lopes da Silva Ribas, ocupante do cargo de odontóloga, lotada na 
Secretaria da Saúde, para exercer o cargo de Chefe de Setor de Tratamento Endodôntico, 
FG 7, com efeitos retroativos à 01/02/2021; e 
IV - Rosimeiri Leite Dias, ocupante do cargo de odontóloga, lotada na Secretaria da 
Saúde, para exercer o cargo de Chefe de Setor de Tratamento para Pacientes com 
Necessidades Especiais , FG 7, com efeitos retroativos à 01/02/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

PORTARIA Nº 114, DE 4 DE MARÇO DE 2021 
Concede licença em razão de falecimento de familiar. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 11, de 6 de janeiro 
de 2021,  RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença de 5 (cinco) dias consecutivos à servidora Izabel Francelina 
Bento Calsavara, ocupante do cargo de Secretária da Assistência Social, lotada na 
Secretaria da Assistência Social,  em razão de falecimento de familiar, com efeitos 
retroativos a 03/03/2021. 
Art. 2º Conceder licença de 5 (cinco) dias consecutivos à servidora Maria Inês Bento, 
ocupante do cargo de Assessora VI, lotada no Gabinete do Prefeito,  em razão de 
falecimento de familiar, com efeitos retroativos a 03/03/2021. 

Art. 3º Conceder licença de 5 (cinco) dias consecutivos à servidora Terezinha Bento, 
ocupante do cargo de assistente de administração, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico,  em razão de falecimento de familiar, com efeitos 
retroativos a 03/03/2021. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CASSILDA FERREIRA 

PORTARIA Nº 115, DE 5 DE MARÇO DE 2021 
Concede diária. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 2012, e suas 
alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 1 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 85,27 (oitenta e cinco reais e 
vinte e sete centavos) ao servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa 
de viagem a Campo Mourão/PR, no dia 08/03/2021, para participar de oficina de 
planificação de puericultura para os municípios da região. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5122/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E DE ENFERMAGEM PARA UTILIZAÇÃO NAS 
UNIDADES DE SAÚDE. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 9 
horas do dia 18 de março de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 18 de março de 
2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 05 de março de 2021. 

Ubiratã, Paraná, 05 de março de 2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5123/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
aquisição de purificadores de água para utilização no Paço Municipal Alberoni 
Bittencourt. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 9 
horas do dia 23 de março de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 23 de março de 
2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 05 de março de 2021. 

Ubiratã, Paraná, 05 de março de 2021. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
28.419.352/0001-03. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5106/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARNÊS 
DE IPTU. 
VALOR: R$ 11.640,00 (Onze mil, seiscentos e quarenta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): FÁBRICA DE MÓVEIS FLORENSE LTDA, inscrita no CNPJ nº 
89.962.294/0001-46. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5124/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS, DESTINADAS AO GABINETE DO PREFEITO. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.360 - ANO: XVI Página 4 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

VALOR: R$ 11.667,35 (onze mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021. 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o extrato do 1º. Termo Aditivo ao contrato n° 
505/2020, do Processo Licitatório 5091/2020, publicado no Jornal Oficial Eletrônico, 
edição nº 1.359, do dia 05 de março de 2021, no site oficial do Município. 
Onde se-lê:  
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.019,75 (DOIS MIL, DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS). 
Leia-se:   
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.019,75 (DOIS MIL, DEZENOVE REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS). 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o presente 
termo. 
Ubiratã-Pr., 05 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 

Sem publicações. 

 

 
 
 

EXPEDIENTE 
Jornal Oficial Eletrônico 

 - Município de Ubiratã – 
 

Prefeito do Município: Fábio de Oliveira D’Alécio 
Setor Responsável: Divisão de Legislação 

Redação e Administração: 
 Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 
 
 
 
 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

